Quod si se magnis dignatur: & dignus est ac maxime maximis: circa unū utiq̄ maxime erit. Dignitas aut̄ dicitur ad externa bona. Maximum autem bonum id ponendum est quod diis tribuimus & quod maxime affectant qui ī dignitate sunt & quod rerū preclarissimaz precium est. Id est autē honor Maximum erit id externorum bonorum. Circa honores ergo & inhonorationes magnanim⁹ est ut oportet. Et sine ratione autē uidentur magnanimi circa honorem uersari. Honore enim se maxime dignatur magni uiri uerū iuxta dignitatē Pusillanimus uero deficit ad seip̄m & ad magnanimi dignitatē. Tumēs aut̄ & inflatus opinione sui ad seip̄m excedit non tamē ob magnanimum. Magnanimus siquidē maximis dignus erit utiq̄ optim⁹. Nam semp̄ qui melior est maiora meretur: & qui optimus maxima. Eum igitur q̄ uere magnanim⁹ sit bonū eē oportet. Et uidet̄ qdē eē magnanimi qd̄ ē ī unaq̄q̄ uirtute magnū. Nequaquā uero illi cōuenit cedere laceffenti neq̄ iniuriā īferre: cui⁹ ei grā turpe aliquid faceret cui nihil magnū est & p̄ singula cōsiderat̄ magnanim⁹ nisi bonus

gaudere quoq̄ atq̄ dolere moderate ī magnis honoribus aduersitatibusq̄. ex quo plānū erit magnanimitatis eē materiā duplicē. s. remotā ut sūt honores. altera ē p̄p̄inqua & honorū magnorū cupiditates. patet ex dictis q̄ licet magnanimitas ī omī uirtute opetur magnū: est tamē singularis uirtus ab aliis distincta. qm̄ eius materia & obiectū est sp̄ale ab obiectis aliarū uirtutū formalr̄ differēs. poteris quoq̄ ex ante dictis itelligere duplicē eē actū magnanimitatis unus p̄p̄rius directe ac prio. & hīc est se dignari magnis honoribus cū sit dignus. gaudere quoq̄ atq̄ dolere moderate ī magnis honoribus eorūq̄ aduersitatibus. alius actus eius ē ī omī uirtute magnū facere. & hīc dici poterit sine quo nō. nisi ei magna feceris: nō poteris te iuste dignari maximis honoribus. Fortuna etiā. ostēdit quomodo fortune bona cōferat̄ ad magnanimitatem. & primo q̄ aliquid ad eā cōferat̄. secūdo q̄ eā nō faciāt. ibi Qui uero. pro intellectu primo tanq̄m instrumenta. & hīc modus est generalis ad omē uirtutem. alio modo conie

te est magnū. itaq̄ ut nuper dicebamus fortis p̄ fortitudinē fortia opatur. p̄ magnanimitatē uero q̄ sunt maxime fortia. & tu adde ut sūt maximo honore digna. eodēq̄ modo ī ceteris uirtutibus. quarto nota magnanimo nihil eē magnū. qd̄ intellige de bonis externis. qd̄ dictū multū ualeat ad intelligēdū q̄ magnanimus sit nō superbus sed humilis. nam superbus is est qui cupiditate honoris aliquid facit indecēs. putat enim honorē esse maximū bonū. quinto nota honorē esse uirtutis premiū. intellige nō con

existat oīo ridiculus uidebitur qm̄ honorē nō meretur q̄ paruus ē. Honor ei est uirtutis premiū & tribuitur bonis. Videt̄ ergo magnanimitas ceu ornat⁹ quidā esse uirtutū. Nā maiores illas facit & sine illis nō ē. Quap̄pter difficile ē uere magnanimū eē nō ei possibile absq̄ accumulata probitate. Maxie ergo circa honores & inhonorationes magnanim⁹ ē. Ac ī magnis quidē & a grauib⁹ uiris hītis moderate letabit̄. q. debitis potit⁹ aut etiā minoribus Nam uirtuti oīo p̄fecte satis dign⁹ honor hīi non pōt. Verū tñ recipiet qm̄ maiora exhiberi nō possūt. Paruos aut̄ & a quibusuis hītis par uipēdet. Nō ei his dign⁹ Eodē modo & ī honorationē. Nō ei erit iuste circa illū. Maxime quidē igit̄ ut dictū ē uir magnanim⁹ circa honores ē. Quī & circa diuicias & circa potētia & circa oēm prospitatē aduersitatēq̄ ut cunq̄ accidāt moderate se habebit nec ī prospis gaudebit nimīū nec aduersus nimīū turbabitur Nā nec ī honore sic se habet qd̄ maximū est. potētie ei & diuicie p̄pter honorē expetuntur itaq̄ illas qui habēt p̄ illas honorari uolunt & cui honor paruū est huic & alia. Ex quo fit ut superbi uideātur. Fortuna etiam uidet̄ ad magnanimitatē cōferre. Nobiles enim & potē

gaudere quoq̄ atq̄ dolere moderate ī magnis honoribus aduersitatibusq̄. ex quo plānū erit magnanimitatis eē materiā duplicē. s. remotā ut sūt honores. altera ē p̄p̄inqua & honorū magnorū cupiditates. patet ex dictis q̄ licet magnanimitas ī omī uirtute opetur magnū: est tamē singularis uirtus ab aliis distincta. qm̄ eius materia & obiectū est sp̄ale ab obiectis aliarū uirtutū formalr̄ differēs. poteris quoq̄ ex ante dictis itelligere duplicē eē actū magnanimitatis unus p̄p̄rius directe ac prio. & hīc est se dignari magnis honoribus cū sit dignus. gaudere quoq̄ atq̄ dolere moderate ī magnis honoribus eorūq̄ aduersitatibus. alius actus eius ē ī omī uirtute magnū facere. & hīc dici poterit sine quo nō. nisi ei magna feceris: nō poteris te iuste dignari maximis honoribus. Fortuna etiā. ostēdit quomodo fortune bona cōferat̄ ad magnanimitatem. & primo q̄ aliquid ad eā cōferat̄. secūdo q̄ eā nō faciāt. ibi Qui uero. pro intellectu primo tanq̄m instrumenta. & hīc modus est generalis ad omē uirtutem. alio modo conie

dignū: sed cōgruum. sexto nota magnanimitatē esse aliarū uirtutū ornatū. & hoc idē est quod supra dicebatur uirtutū pulcritudo. est enī magnanimitas ī omī uirtute magnū qd̄ p̄fecto pulchrū dicitur. septimo & ultimo notatur id qd̄ secūdo loco notabatur. s. non esse uere magnanimum sine accumulata uirtute. ī quo illi reprehēdūtur qui dicūt eū eē magnanimum qui ē ī potētia ad magna faciendū. aristoteles aut̄ non sic. sed magnanimum dicit: nō qui faciet: sed qui iam magna fecerit. quod mētī māda Maxime ergo. determinat de actibus magnanimitatis & primo resumit eius materiā dicens q̄ sit maxime hoc ē directe & p̄cipaliter circa honores & inhonorationes. & adde maximos. q̄ circa paruos & mediocres altera erit uirtus ut iam patebit.

Ac ī magnis. ostēdit quis sit actus magnanimi circa hāc materiā. secūdo qualiter opetur circa alias materias secundarias. ibi Qui etiam. tertio quomodo fortune bona ad magnanimitatē conferat̄. ibi Fortuna etiam. quid aut̄ ī prima & secūda parte dicat uidere poteris p̄ teip̄m. ex quibus & precedētibus patet quis sit p̄p̄rius actus magnanimi. est enim seip̄m dignari magnis honoribus: cum sit dignus.

runt in quantum in conspectu saltem popularium reddunt hominem honorabiliores. quod plerumque probare nititur. Qui uero ostendit fortune bona non posse facere magnanimos. quod factis per te uidebis. ex his nota: primo quis sit superbus. est enim is qui honorem querit pro his rebus quibus honor non debet. cuiusmodi sunt nobilitas potentie & diuicie & cetera huiusmodi prosperitates. Secundo nota magnanimum uere esse humilem. est enim humilis qui pro ea re honorem expetit cui proprie honor debetur. talis autem est uirtus. sine qua magnanimus ridiculus habetur. tertio pro li tera nota quod omnis prospera fortuna secunda appellatur. & hoc ideo quia homini primo mala & secundo bona fortuna plerumque conuenire contingat. ex fine huius capituli est argumentum quod plerumque non solum plebeios: sed etiam diuites & potentes & nobiles appellatio multitudinis comprehendit. itaque uirtus est tam rara: ut ceteri multitudinis appellatione comprehendantur. quod pro locis non paucis notabis. sed de his satis.

Agnanimus nec parua. capitulum secundum de proprietatibus magnanimi. & uicibus eius oppositis. secunda ibi quod uerodescit in propria parte sic procedit: primo ponit proprietates quae accipiuntur per comparationem ad res exteriores. secundo pertinentes ad actus humanos. ibi sed ociosus. tertio eas quae attenduntur penes eius dispositionem. ibi nec uero. in propria parte octo ponit proprietates. quarum due pertinent ad materiam fortitudinis. alie quae ad materiam liberalitatis. ultima uero ad propriam materiam ad honores. scilicet secunda ibi & quanto. tertia & bene facere. quarta in retribuendo. quinta uidebitur. sexta & hec. septima est ei. octaua & erga. & huius ultime duas ponit rationes secunda ibi & iter illos. & ex his plana est plerumque intentio. quod uero dixit in quinta proprietate intellige:

**L**tes & diuites honore digni habentur. In excellentia eius in bono autem omne excellens honorabilis quod propter talia magis magnanimos faciunt. Honoratur eius a quibusdam. Sed secundum ueritatem solus bonus honorabilis est ad cuius utrumque existit. Is magis honore dignus est. Qui uero sine uirtute talia bona habent: nec iuste seipos magnificiunt: nec recte magnanimi dicuntur. Nam sine uirtute perfecta ista non sunt. Superbi autem & petulantes fiunt si talia possideant. Nam absque uirtute secundas res moderate ferre non facile est quod quam illi facere nequeant: ac putent se ceteris ante cellere. alios quod de contententur. Ipsi uero quod uis agunt: Imitantur eius magnanimum quam similes illi non sunt hoc autem faciunt in quibus possunt. Quae igitur secundum uirtutem sunt quae non agunt & alios infra se putant. At magnanimus intra se iuste putat. nam iudicat secundum ueritatem Multitudo uero ut contingit.

Agnanimus nec parua nec frequenter pericula adit. ob id scilicet quod pauca sunt quae ab illo extimentur. At magna adit Et quando illis se prebet uita sua non parcat. quod indignum sit ita omnino uiuere Et bene facere aliis promptus est bene suscipere autem pudet: aliud autem superantis est aliud eius qui superetur. In retribuendo autem excedit. Nam sic debitor sibi insuper facit: maioribus beneficiis in eum collatis. Videtur autem commemorare in quos ipsi beneficia contulerunt a quibus uero ipsi acceperunt non uidentur commemorare inferior enim qui beneficium accipit: eo qui confert ipse uero superior esse uult Et hec libenter audit illa moleste. Itaque Thetis beneficia Ioui non narrat Nec Lacedaemone Atheniensibus: licet acceperit Est etiam magnanimi neminem precari aut certe uix obsequi uero propter. Et erga homines in dignitate aut diuiciis constitutos magnum se gerere. Erga mediocres uero conuenienter. Nam illis quidem excellere arduum est ac gloriosum his uero facile. Et iter illos se amplius gerere non ingenerosum est. Inter huiles uero graue quam iter ibecilles exercent uires nec ad preclara contendant at ubi ceteri excellunt

non tanquam magnanimus fuerit ingratus: sed hoc ideo dictum est: quia magis cogitat de maiori recompensatione quam de beneficiorum receptione. itaque non ingratus: sed plusquam gratus dicitur magnanimus. Sed ociosus. ponit sex proprietates magnanimi quae attenduntur in actibus humanis. quarum prima attenditur per comparationem ad seipsum. alie quattuor per comparationem ad ueritatem. ultima uero per comparationem ad uoluptatem. secunda ibi Necessesse est. tertia ac ueritatem. quarta & loquitur. quinta ac uerax. sexta & ad alium. quas per tempus uide. sed aduerte quod licet aliquid harum proprietates uideatur secundum uerba uitupabiles. secundum ueritatem ac sensum non sunt: imo maxime laudabiles. dicitur quidem ociosus non tanquam aliqua de necessariis dimiserit: sed quia ad pauca mouetur. non enim nisi ad magna maximum honore digna: quae quidem occurrunt. contentor quoque & audax dicitur non quidem absolute: sed respectiue. quia enim multi ac penes infiniti sunt qui aut ex insipientia aut quia aliis adulari eligunt: alios eorum res magis quam sint magnificiunt. magnanimus uero iudicatis secundum ueritatem quia nihil tale facit: itaque nullum magis quam ualeat apreciatur: inde in qua est quod multitudini uidentur quod magnanimus alios contentat eodem modo quia homines plerumque sunt timidi: at per hoc adulatores efficiuntur magnanimus eis audax uidentur quia propter timorem nihil preter rationem facit nullique adulatur. ex qua proprietate notatur quod ironia aliqua est uirtuosa aut saltem non est uiciofa. & ut credo erit quia mediis sensibilibus non egreditur. ex sexta proprietate notabis posse conuenire omnibus esse uitupabile. uirtuosus enim qualis est magnanimus non bene conuenit cum uicioso. cum solo itaque

Sed ociosus sit & piger at ubi honor magnus uel res agenda incubat. Et pauca quidem aggreditur sed magna certe ac preclara. Necessesse est etiam ut palam oderit palamque amet. Nam occultare timidi est. Ac ueritatem magis quam opinionem curabit. Et loquetur & aget palam. Contentor eius est ideo audax Audax uero ideo contentor. Ac uerax est nisi forte per hironiam Sed hironia ad multitudinem & ad alium non posse uiuere nisi ad amicum. Seruile namque. Itaque omnes adultores seruiles & omnes humiles adultores. Neque uero admirator erit quia nihil sibi uidentur magnum Neque odii tenax. Non enim magnanimi est refricare animo persertim mala sed magis paruipedere Nec de hominibus multum loquetur. Nam nec de se dicit neque de aliis. Non enim sibi cura est ut ipse laudet nec ut alii uitupent. Mec rursus laudator est quia propter nec maledicus nec de inimicis: nisi quam iuehitur. Et de necessariis aut minutis minime querulus aut peccator. Nam ita se habet eius est quod ista curet Magis uolet res preclaras & infructuosas: quam fructuosas & utiles. Nam id magis per se sufficientis Motus uero eius tardus esse uidentur uox grauis, & loquutio firma. Non enim properat qui paucis intendit: neque uehemens est quod nihil magnum putat. Volubilitas autem lingue: ac preparatio illorum de causa fit. Talis quidem magnanimus est. Qui uero deficit pusillanimum quod excedit tumens

maxime uirtuoso magnanimus conuenire poterit. ex hoc fere loco notat quod humilitas uitupabilis est secundum aliquam significationem: tunc scilicet cum ex humilitate adulator efficitur. Nec uero. ponit magnanimi sex proprietates quae attenduntur penes eius dispositionem. quarum prima due consistunt in alio. alie uero due attenduntur penes ipsius locutionem. & ultime penes conuersationem extiorum facta ibi nec odii. iii. nec de hominibus. quarta & de necessariis. v. magisque. vi. motus uero. & ex his patet quod hic dixerit. ex prima proprietate est argumentum quod rei magnitudo causa est admirationis. tertiae proprietatis duas uidebitur assignare rationes. ex his persertim ex sexta proprietate habes aliquid esse laudabilia quod uulgo creditur uitupabilia. Qui uero. determinat de uicibus. & primo ponit quod est contra utrumque. ii. determinat de pusillanimo. ibi nam pusillanimum. iii. de tumete ibi tumetes uero. quarto comparat praefata uicia adiuicem ibi opponit. in parte prima quod dixerit planum est. in facta tria facit primo ponit pusillanimum actum. hoc causa ibi ac uidebitur. iii. effectum ibi huiusmodi autem & ex his collige sententiam circa tumete duo tangit. primo causa. hoc actum ibi uestitumque ex ultima parte huius capituli argumens